
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Deurne houdende nadere regels omtrent gegevensverstrekking basisregistratie 

personen (Nadere regels gegevensverstrekking basisregistratie personen 

Deurne 2020) 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Deurne, 

  

Gelet op het bepaalde in, 

- de artikelen 3.8 en 3.9 van de Wet basisregistratie personen (Wet brp), 

- de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG), 

- artikel 2 van de Uitvoeringswet Algemene verordening gegevensbescherming; en 

- de Verordening basisregistratie personen Deurne 

BESLUIT: 

  

vast te stellen de Nadere regels gegevensverstrekking basisregistratie personen Deurne 2020. 

Artikel 1 Verstrekkingen aan de organen van de gemeente 
1. Het college van burgemeester en wethouders verstrekt overeenkomstig artikel 3.8 van de Wet 

brp, aan overheidsorganen van deze gemeente gegevens uit de basisregistratie personen, voor 

zover deze organen deze nodig hebben voor de uitvoering van de aan hen opgedragen taken. 

2. De verstrekkingen als bedoeld in het eerste lid, kunnen plaatsvinden door middel van rechtstreekse 

raadpleging van de basisregistratie personen (ad hoc verstrekkingen), door spontane verstrekkingen 

en selectie. 

3. De organen van de gemeente aan wie gegevens worden verstrekt, de categorie van personen die 

het betreft, de gegevensset en de wijze van verstrekken zijn vermeld in bijlage 1. 

Artikel 2 Verstrekkingen aan derden 
1. Het college van burgemeester en wethouders kan overeenkomstig artikel 3.9 van de Wet brp op 

verzoek van een derde over een ingeschrevene die ingezetene is van de gemeente Deurne en 

over een overledene, die op het moment van overlijden ingezetene van de gemeente Deurne was, 

gegevens uit de basisregistratie verstrekken, voor zover: 

a. deze derde is aangewezen in bijlage 2 van deze regeling en werkzaamheden uitvoert met 

een gewichtig maatschappelijk belang voor de gemeente; 

b. het verzoek schriftelijk is gedaan met opgave van het doel waarvoor de gevraagde gegevens 

gebruikt zullen worden; 

c. het verzoek niet in strijd is met deze regeling, de verordening en de Wet brp. 

2. Over een ingezetene van de gemeente Deurne kunnen gegevens uit de basisregistratie worden 

verstrekt aan een derde, die voorafgaand een schriftelijke toestemming heeft van de ingezetene 

over wie gegevens worden gevraagd. De schriftelijke toestemming mag niet ouder zijn dan drie 

maanden; 

3. Een verstrekking vindt slechts plaats voor zover deze nodig is voor de behartiging van het gerecht- 

vaardigde belang van de derde en het belang of de fundamentele rechten en vrijheden van de 

ingeschrevene niet aan de verstrekking in de weg staan. 

4. Een verstrekking als bedoeld in dit artikel kan uitsluitend betrekking hebben op algemene gegevens 

over de naam, het geslacht, de geslachtsnaam van de echtgenoot dan wel geregistreerde partner, 

de eerdere echtgenoot of eerdere geregistreerde partner, het gebruik door de ingeschrevene van 

de geslachtsnaam van de echtgenoot dan wel geregistreerde partner, de eerdere echtgenoot of 

eerdere geregistreerde partner, het adres, de bijhoudingsgemeente, de geboortedatum en de 

datum van overlijden. 

5. Er worden geen gegevens verstrekt als de persoonslijst een verstrekkingsbeperking bevat, zoals 

bedoeld in artikel 3:21 Wet brp. 

Artikel 3 Het gebruik van de verstrekte gegevens 
1. De ontvanger van de gegevens treft de nodige voorzieningen om te verzekeren dat de verwerking 

en het gebruik van de verstrekte gegevens uitsluitend geschiedt ten behoeve van de doeleinden 

waarvoor de gegevens zijn verstrekt. 

2. De Uitvoeringswet algemene verordening gegevensbescherming is van toepassing op het gebruik 

en het verwerken van de ontvangen gegevens. 

Nr. 329182 

GEMEENTEBLAD 15 december 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Deurne 

Gemeenteblad 2020 nr. 329182 15 december 2020 1 



Artikel 4 Overige bepalingen 
1. In gevallen, de uitvoering van deze regeling betreffende, waarin deze regeling niet voldoet, beslist 

de Informatiebeheerder BRP. 

2. De Informatiebeheerder BRP autoriseert individuele medewerkers van binnengemeentelijke afde- 

lingen, genoemd in bijlage 1, voor de rechtstreekse inzage in de brp ten behoeve van de aan hen 

toegewezen publiekrechtelijke taken. Hij bepaalt hierbij welke gegevens van de persoonslijst door 

deze medewerker mogen worden geraadpleegd aan de hand van de profielen opgenomen in 

bijlage 1. De applicatiebeheerder BRP verwerkt de toegekende autorisaties in de BRP-applicatie 

en houdt hiervan een actueel register bij. 

3. De Informatiebeheerder BRP stelt zo nodig een geactualiseerde versie van de bijlagen 1 tot en 

met 3 van deze nadere regeling vast. 

4. De Informatiebeheerder BRP onderzoekt minimaal eenmaal per jaar de uitvoering van deze Nadere 

regeling en rapporteert hierover aan het college in het kader van de periodieke zelfevaluatie BRP. 

Artikel 5 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De Regeling gegevensverstrekking basisregistratie personen Deurne zoals vastgesteld op 18 

september 2017 wordt ingetrokken. 

2. Deze nadere regels treden in werking op de dag na bekendmaking. 

3. Deze regeling wordt aangehaald als: Nadere regels gegevensverstrekking basisregistratie personen 

Deurne 2020. 

Vastgesteld in de collegevergadering van 8 december 2020. 

De secretaris, 

R.R.M. Halffman. 

De burgemeester, 

H.J. Mak 

Gemeenteblad 2020 nr. 329182 15 december 2020 2 



Bijlage 1: Overheidsorganen van deze gemeente, zoals bedoeld in artikel 1 van de Regeling 

gegevensverstrekking basisregistratie personen Deurne 
De gemeente mag op grond van art. 3.8 Wet BRP bepalen aan welke gemeentelijke onderdelen zij ge- 

gevens verstrekt. De gegevens kunnen op de volgende manieren verstrekt worden: systematische 

verstrekkingen, incidentele verstrekkingen, spontane verstrekkingen, selectie verstrekkingen, rechtstreekse 

inzage. 

  

Basis Verstrekkingsbeper- 

king 

Welke gegevens Waarvoor Afdeling 

intern beheer Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

geheimhouding; onder- 

zoek 

Beheer persoonsgege- 

vens in magazijn voor de 

interne distributie van 

Bedrijfsvoe- 

ring 

persoonsgegevens (ver- 

plicht gebruik persoons- 

gegevens uit de BRP) 

lokale taak Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

geheimhouding; onder- 

zoek 

Klantcontactregistratie Bedrijfsvoe- 

ring 

Archiefwet/be- 

sluit 

Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; geheimhou- 

ding; onderzoek 

Archivering niet-openba- 

re stukken 

Bedrijfsvoe- 

ring 

lokale taak Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

huwelijk; geheimhouding; 

onderzoek 

Jubilea overzichten t.b.v. 

felicitaties burgemees- 

ter, jaarlijkse lintjesdag 

Bedrijfsvoe- 

ring 

en onderscheidingen 50, 

60, 65 en jarige huwelij- 

ken 90, 100, 100+ jarigen 

Gedecoreerden 

Wet BOPZ Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

ouders; huwelijk; geheim- 

Bijzondere opneming 

psychiatrische ziekenhui- 

zen (BOPZ) 

Bedrijfsvoe- 

ring 

houding; kinderen; ge- 

zag/curatele; onderzoek; 

adresverstrekking 

Awb Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

geheimhouding; onder- 

zoek 

Bezwaar- en beroepspro- 

cedures 

Bedrijfsvoe- 

ring 

lokale taak Debiteuren en cre- 

diteuren 

NAW-gegevens art. 2.4; 

geheimhouding; onder- 

zoek 

Debiteuren en crediteu- 

renadministratie 

Bedrijfsvoe- 

ring 

Gemeentewet; 

lokale belasting 

Belastingplichtigen NAW-gegevens art. 2.4; 

ouders; emigratie; ge- 

heffen en innen van ge- 

meentelijke belastin- 

Bedrijfsvoe- 

ring 

en legesveror- heimhouding; kinderen; 

onderzoek 

gen/leges; invorderings- 

procedure deningen; In- 

vorderingswet; 

ar 216 Gw 

Wet onroeren- 

de zaken 

Belastingplichtigen NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; geheimhou- 

ding; onderzoek 

Waardering onroerende 

zaken 

Bedrijfsvoe- 

ring 

Ambtenaren- 

wet 

Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

ouders; emigratie; ge- 

Wachtgelden gemeente- 

personeel 

Bedrijfsvoe- 

ring 

heimhouding; kinderen; 

onderzoek 

Algemene pen- 

sioenwet 

Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; geheimhou- 

ding; kinderen; onderzoek 

Pensioenen raadsleden 

en wethouders 

Bedrijfsvoe- 

ring 

Basis Verstrekkingsbeper- 

king 

Welke gegevens Waarvoor Afdeling 

Parkeerverorde- 

ning, lokale 

taak 

Aanvragers NAW-gegevens art. 2.4; 

geheimhouding; onder- 

zoek 

Uitgifte parkeervergun- 

ningen en toegang cen- 

trumgebied 

Bedrijfsvoe- 

ring 

Gemeenteblad 2020 nr. 329182 15 december 2020 3 



Burgerlijk Wet- 

boek 

Aanvragers, mel- 

ders 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; geheimhou- 

ding; onderzoek 

Registratie gevonden en 

verloren voorwerpen 

Bedrijfsvoe- 

ring 

Kieswet Aanvragers, (kandi- 

daat) stembureaule- 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; nationaliteit; 

Volmachtverlening ver- 

kiezingen; beheer be- 

stand Stembureauleden 

Bedrijfsvoe- 

ring 

den; kiesgerechtig- 

den 

geheimhouding; verblijfs- 

titel; kiesrecht; onderzoek 

Nationaliteits- 

wet 

Aanvragers en ge- 

relateerden 

volledige gegevens per- 

soonslijst 

Behandelen aanvragen 

naturalisatie/optie tot 

Nederlander 

Bedrijfsvoe- 

ring 

Wet basisregi- 

stratie perso- 

nen 

ingeschrevenen, 

ingezetenen 

volledige gegevens per- 

soonslijst BRP; aange- 

haakte gegevens 

Bijhouding/beheer basis- 

registratie Personen 

Bedrijfsvoe- 

ring 

Wet op de Bur- 

gerlijke Stand 

Personen die aan 

de criteria voldoen 

volledige gegevens per- 

soonslijst BRP; aange- 

haakte gegevens 

Opmaken akten en ver- 

strekking afschriften/uit- 

treksels uit akten 

Bedrijfsvoe- 

ring 

Kadasterwetge- 

ving 

Zakelijke gerechtig- 

den 

NAW-gegevens art. 2.4; 

geheimhouding; onder- 

zoek 

Bijhouden gemeentelijk 

kadaster 

Bedrijfsvoe- 

ring 

Wet op de lijk- 

bezorging; loka- 

le regelgeving 

Overledenen, 

rechthebbenden, 

contactpersonen 

uitvaartverzorgers 

NAW-gegevens art. 2.4 Beheer begraafplaatsad- 

ministratie begraafplaats 

Jacobshof 

Bedrijfsvoe- 

ring Ruimte 

Wet op de kin- 

deropvang 

Aanvragers, gastou- 

ders, contactperso- 

NAW-gegevens art. 2.4; 

geheimhouding; onder- 

zoek 

Registratie gastouderbu- 

reaus en kinderopvang- 

centra 

Bedrijfsvoe- 

ring 

Ruimte nen kinderopvang- 

centra 

Wet milieube- 

heer, afval 

Aanvragers NAW-gegevens art. 2.4; 

geheimhouding; onder- 

zoek 

Uitvoering van taken af- 

valstoffen 

Bedrijfsvoe- 

ring 

Ruimte 

lokale taak Aanvragers en be- 

langhebbenden 

NAW-gegevens art. 2.4; 

geheimhouding; onder- 

zoek 

Klantcontactregistratie 

en afhandeling meldin- 

gen openbare ruimte 

e.o. 

Bedrijfsvoe- 

ring 

Ruimte 

Wabo, Wet op 

Milieubeheer 

Aanvragers, ver- 

gunninghouders, 

belanghebbenden 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; geheimhou- 

ding; onderzoek 

vergunningverlening, 

ontheffingen, vrijstellin- 

gen omgevingsrecht/mi- 

lieuvergunningen 

Ruimte 

  

Basis Verstrekkingsbeper- 

king 

Welke gegevens Waarvoor Wie 

A.P.V. Aanvragers, ver- 

gunninghouders, 

belanghebbenden 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; geheimhou- 

ding; verblijfstitel; onder- 

zoek 

Verlenen van APV vergun- 

ningen, ontheffingen, vrij- 

stellingen; behandelen van 

meldingen en kennisgevin- 

gen 

Ruimte 

Drank- en horeca- 

wet 

Aanvragers en be- 

langhebbenden 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; nationaliteit; 

Vergunningverlening 

Drank- en horecawet 

Ruimte 

geheimhouding; kinde- 

ren; gezag/curatele; ver- 

blijfstitel; onderzoek 

Winkeltijdenwet 

Wet op de Kans- 

spelen 

Aanvragers, ver- 

gunninghouders, 

belanghebbenden 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; geheimhou- 

ding; onderzoek 

Verlenen van diverse ver- 

gunningen, ontheffingen, 

vrijstellingen; behandelen 

Ruimte 

Bijzondere wet- 

ten 

van meldingen en kennis- 

gevingen 

Algemene wet 

bestuursrecht, 

Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; geheimhou- 

Toezicht- en handhaving 

op het gebied van de 

Ruimte 

diverse landelijke 

Gemeenteblad 2020 nr. 329182 15 december 2020 4 



en lokale regelge- 

ving 

ding; onderzoek; adresver- 

strekking 

openbare ruimte: - opspo- 

ring strafbare feiten/strij- 

digheid met vergunning- 

verlening - opmaken pro- 

ces-verbaal tegen overtre- 

dingen 

Leegstandswet; 

Huisvestigings- 

wet 

Aanvrager, ge- 

machtigden van 

aanvragers en be- 

langhebbenden 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; ouders; natio- 

naliteit; geheimhouding; 

kinderen; verblijfstitel; 

Uitgifte tijdelijke verhuur- 

vergunningen Urgentietoe- 

kenning Registratie wo- 

ningzoekenden; uitgifte 

huisvestingsvergunning 

Ruimte 

Samenle- 

ving 

gezag/curatele; onder- 

zoek; adresverstrekking 

lokale taak; be- 

leidsontwikkeling 

Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

geheimhouding; onder- 

zoek 

Wijkregie, enquêtes, statis- 

tieken; beleidsuitvoering 

samenleving, zoals jonge- 

Ruimte 

Samenle- 

ving 

ren, ouderen, gehandicap- 

tenzorg. 

Wet op het pri- 

mair onderwijs 

Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

geheimhouding; gezag; 

onderzoek 

beheer leerplichtadmini- 

stratie leerlingenvervoer 

Samenle- 

ving 

(kind, ouders, ver- 

zorgers, voogden) 

Openbare orde 

en veiligheid 

Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

geheimhouding; onder- 

zoek 

bestrijding criminaliteit; 

aanschrijving besmettings- 

brieven risicogebieden 

Samenle- 

ving 

Rampenwet/loka- 

le regelgeving 

Personen die aan 

de criteria voldoen 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; geheimhou- 

Rampenbestrijding; Bestrij- 

ding infectieziekten 

Samenle- 

ving 

Infectieziekten- 

wet 

ding; onderzoek; adresver- 

strekking 

de gemeenschap- 

pelijke regeling 

Personen die aan 

de criteria voldoen 

Gegevens noodzakelijk 

voor de uitvoering van de 

Uitvoering Gemeenschap- 

pelijke Regelingen 

Samenle- 

ving 

gemeenschappelijke rege- 

lingen 

  

Basis Verstrekkings- 

beperking 

Welke gegevens Waarvoor Wie 

Wet maatschap- 

pelijke ondersteu- 

Aanvragers en 

belanghebben- 

den 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; nationaliteit; 

geheimhouding; curatele; 

Uitvoering van gemandateerde 

taken door de gemeenschappe- 

lijke regeling Peelgemeenten. 

Samen- 

leving 

ning en gerela- 

teerde regelingen verblijfstitel; onderzoek; 

adresverstrekking 

Cliëntenadministratie maat- 

schappelijke ondersteuning; GR Peelgemeen- 

ten gehandicaptenvoorzieningen 

(incl. fraudeonderzoek) 

Participatiewet, Aanvragers, 

gerelateerden, 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; ouders; natio- 

Uitvoering van gemandateerde 

taken door de gemeenschappe- 

Samen- 

leving Wet op de 

schuldhulpverle- 

ning 

uitkeringsge- 

rechtigden 

naliteit; geheimhouding; 

kinderen; gezag/curatele; 

lijke regeling Peelgemeenten. 

Cliëntenadministratie Participa- 

GR Peelgemeen- 

ten 

verblijfstitel; onderzoek; 

adresverstrekking 

tiewet, Werk en bijstand 

schuldhulpverlening (incl. 

fraudeonderzoek) 

Participatiewet, 

GR Senzer 

Aanvragers, re- 

lateerde, uitke- 

NAW-gegevens art. 2.4; 

emigratie; nationaliteit; 

Uitvoering van gemandateerde 

taken door de gemeenschappe- 

Samen- 

leving 

ringsgerechtig- 

den 

geheimhouding; curatele; 

verblijfstitel; onderzoek; 

adresverstrekking 

lijke regeling Senzer. Cliëntad- 

ministratie Participatiewet, 

werk- en bijstand, IOAW/IAOZ 

(incl. fraudeonderzoek) 

  

Gemeenteblad 2020 nr. 329182 15 december 2020 5 



Bijlage 2: Derden, zoals bedoeld in artikel 2 van de Regeling gegevensverstrekking basisregi- 

stratie personen Deurne. 
De gemeente mag op grond van de Wet BRP bepalen aan welke derden zij gegevens verstrekt. Deze 

categorieën van aangewezen derden die werkzaamheden met een gewichtig maatschappelijk belang 

voor deze gemeente uitvoeren, komen in aanmerking voor het verstrekken van gegevens uit de Basis- 

registratie personen, voorzover de aanvraag niet in strijd is met artikel 2 lid 5 van deze regeling. 

  

Basis Le- 

ges 

V erstrekkings-be- 

perking 

W elke gege- 

vens 

W aarvoor Wie 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Ja Mogelijk Maximaal dege- 

gevens ge- 

Slechts voor het achterha- 

len van gegevens van 

Bewindvoer- 

der/(bewind- 

noemd in 

art. 3.9, lid 4 

de cliënt voor taken die on- 

der het bewind vallen. Bij- 

voorbeeld als de 

voerders-kan- 

toor) 

Wet BRP 

bewindvoerder het 

adres van zijn cliënt wil ach- 

terhalen. 

L et op: besluit van bewind- 

voering moet in kopie bij de 

aanvraag zitten. 

Art. 3.9 Wet 

BRP (beperkte 

Ja Mogelijk 

Vraag de bur- 

ger, die geen beper- 

Maximaal dege- 

gevens ge- 

noemd in 

art. 3.9, lid 4 

Werkzaamheden met een 

gemeentelijk (Nederlands) 

maatschappelijk belang. 

Zie toelichting*1 

Buitenlands- 

eEU- overheids- 

organen verstrekkings- 

mogelijkhe- 

den) 

king heeft aange- 

vraagd toch om Wet BRP 

toestemming voor 

de verstrekking. 

Art. 3.9 Wet 

BRP (beperkte 

Ja Mogelijk 

Vraag de bur- 

ger, die geen beper- 

Maximaal dege- 

gevens ge- 

noemd in 

art. 3.9, lid 4 

Werkzaamheden met een 

gemeentelijk (Nederlands) 

maatschappelijk belang. Al- 

leen verstrekken indien een 

Buitenlandse- 

niet-EU- over- 

heidsorganen verstrekkings- 

mogelijkhe- 

den) 

king heeft aange- 

vraagd toch om Wet BRP verdrag of een besluit van 

toestemming voor 

de verstrekking. 

een volkenrechtelijke organi- 

satie in de verstrekking van 

die gegevens voorziet. Art. 

76 Wet bescherming per- 

soonsgegevens is van toe- 

passing. 

Zie toelichting*1 

Art. 3.9 Wet 

BRP (beperkte 

Ja Mogelijk 

Vraag de burger, 

die geen beperking 

Maximaal de 

gegevens ge- 

noemd in art. 

3.9, lid 4 

Werkzaamheden met een 

gemeentelijk (Nederlands) 

maatschappelijk belang. 

Zie toelichting *1 

Buitenlandse 

rechtsperso- 

nen (Voor- 

beeld: instellin- 

verstrekkings- 

mogelijkhe- 

den) 

heeft aangevraagd 

toch om toestem- Wet BRP gen voor socia- 

ming voor de ver- 

strekking. 

le zorg en ze- 

kerheid) 

  

Basis Le- 

ges 

V erstrek- 

kings-beper- 

king 

W elke gegevens W aarvoor Wie 

Art. 3.9 Wet 

BRP (beperkte 

Ja Mogelijk 

Vraag de 

burger, die 

Maximaal de ge- 

gevens genoemd 

in art. 3.9, lid 4 

Vertrekkingen anders 

dan op grond van art. 

3.12 van de Wet BRP 

Overheidsorganen van 

de Caribische landen 

(Aruba, Curaçao en Sint verstrekkings- 

mogelijkheden) geen beper- Wet BRP (gegevensuitwisseling Maarten) en het Cari- 

king heeft in het kader van de bij- 

houding) 

bisch deel van Neder- 

land (Bonaire, Sint Eus- 

tatius en 

aange- 

vraagd toch Zie toelichting *2 

Saba) om toestem- 

ming voor 

de verstrek- 

king 

Gemeenteblad 2020 nr. 329182 15 december 2020 6 



Art. 3.9 Wet 

BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de ge- 

gevens genoemd 

in art. 3.9, lid 4 

Bijhouding begraaf- 

plaats- administratie 

en uitvoering Wet op 

de Lijkbezorging 

Crematoria, begraaf- 

plaatsen 

(niet-gemeentelijke) Gemeentelijke 

crematoria en Wet BRP 

begraafplaatsen 

van andere ge- 

meenten zijn 

buitengemeen- 

telijke over- 

heidsorganen 

(artikel 3.5 Wet 

BRP) 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de ge- 

gevens genoemd 

in art. 3.9, lid 4 

Werkzaamheden met 

een gewichtig maat- 

schappelijk belang, op 

Instellingen of organisa- 

ties ten behoeve van 

bijvoorbeeld: maatschap- 

Wet BRP het terrein van zorgver- 

lening 

pelijke dienstverlening, 

algemene/geestelijke 

gezondheidszorg, kinder- 

opvang, jeugdwelzijns- 

werk, ouderenzorg, ge- 

handicaptenzorg, werk- 

voorziening, etc. 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de ge- 

gevens genoemd 

Werkzaamheden ter 

uitvoering van deze 

belangenbehartiging 

Instellingen/organisaties 

ten behoeve van belan- 

genbehartiging vervol- 

gingsslachtoffers 

in art. 3.9, lid 4 

Wet BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de ge- 

gevens genoemd 

in art. 3.9, lid 4 

Werkzaamheden met 

een gewichtig maat- 

schappelijk belang, op 

Kredietbank (privaatrech- 

telijk, bijvoorbeeld een 

stichting) 

Wet BRP het terrein van krediet- 

verstrekking/schuld- 

hulpverlening 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de ge- 

gevens genoemd 

in art. 3.9, lid 4 

Werkzaamheden met 

een gewichtig maat- 

schappelijk belang, op 

Migrantenorganisaties 

(bijv. Stichting vluchtelin- 

genwerk) 

Wet BRP het terrein van migran- 

tenzorg 

  

Basis Le- 

ges 

V er- 

strek- 

W elke gegevens W aarvoor Wie 

kings- 

beper- 

king 

Art. 3.9 

Wet BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de gege- 

vens genoemd in art. 

3.9, lid 4 Wet BRP 

Werkzaamheden genoemd in bijla- 

ge 4 Besluit brp, wanneer een syste- 

matische bevraging van gegevens 

Organisaties 

genoemd in 

bijlage 4 

in de basisregistratie personen is 

mislukt 

van het Besluit 

basisregistratie 

personen 

Art. 3.9 

Wet BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de gege- 

vens genoemd in art. 

3.9, lid 4 Wet BRP 

Werkzaamheden voor het bijhouden 

Van de administratie over de gra- 

ven, waarvoor contact met nabe- 

staanden noodzakelijk is 

Oorlogsgraven- 

stichting 

Art. 3.9 

Wet BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de gege- 

vens genoemd in art. 

3.9, lid 4 Wet BRP 

Werkzaamheden met een gewichtig 

maatschappelijk belang, op het ter- 

rein van ouderenzorg 

Ouderenorgani- 

saties 

Art. 3.9 

Wet BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de gege- 

vens genoemd in art. 

3.9, lid 4 Wet BRP 

Werkzaamheden met een gewichtig 

maatschappelijk belang, op het ter- 

rein van patiëntenzorg 

Patiëntenvere- 

nigingen 

Gemeenteblad 2020 nr. 329182 15 december 2020 7 



Art. 3.9 

Wet BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de gege- 

vens genoemd in art. 

3.9, lid 4 Wet BRP 

Werkzaamheden met een gewichtig 

maatschappelijk belang, op het ter- 

rein van begeleiding en zorgverle- 

ning 

Reclasse- 

ring/verslaaf- 

denzorg 

Art. 3.9 

Wet BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de gege- 

vens genoemd in art. 

3.9, lid 4 

Werkzaamheden met een gewichtig 

maatschappelijk belang, op het ter- 

rein van zorgverlening 

Thuiszorgorga- 

nisaties 

Wet BRP 

Art. 3.9 

Wet BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de gege- 

vens genoemd in art. 

3.9, lid 4 

Werkzaamheden met een gewichtig 

maatschappelijk belang, op het ter- 

rein van uitvaartverzorging. 

Uitvaartverzor- 

gers 

Wet BRP Voor verstrekking akten burgerlijke 

stand, lees het NVVB nieuwsbericht 

“Advies inzake de afhandeling van 

aangiften van overlijden in het bui- 

tenland”. 

Art. 3.9 

Wet BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de gege- 

vens genoemd in art. 

3.9, lid 4 

Het uitvoeren van de taken, bedoeld 

in artikel 4.1.1, tweede lid, van de 

Wet maatschappelijke ondersteu- 

Veilig Thuis 

Wet BRP ning 2015 dan wel uitvoering van 

de Jeugdwet (voorbeelden: huiselijk 

geweld, kindermishandeling). 

N.B.: deze organisatie is een samen- 

voeging van de Stichting Huiselijk 

Geweld (SHG) en het Advies- en 

Meldpunt Kindermishandeling 

(AMK) 

  

Basis Le- 

ges 

V erstrekkings-be- 

perking 

W elke gegevens W aarvoor Wie 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de gege- 

vens genoemd in 

art. 3.9, lid 4 

Werkzaamheden met 

een gewichtig maat- 

schappelijk belang 

Verenigingen en 

stichtingen met 

maatschappelijk of 

filantropisch doel Wet BRP (voorbeelden: Rode 

Kruis, Astmafonds, Lilia- 

nefonds, Nierstichting, 

Bloedbank) 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de gege- 

vens genoemd in 

art. 3.9, lid 4 

Werkzaamheden met 

een maatschappelijk be- 

lang (bijv. tegengaan ille- 

gale (spook) 

Woningbouwvere- 

nigingen/ 

woningcorporaties 

Wet BRP 

bewoning) 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Ja Mogelijk Maximaal de gege- 

vens genoemd in 

art. 3.9, lid 4 

Patiëntenzorg, verlenen 

medische zorg, innen 

rekeningen i.v.m. ver- 

leende zorg 

Ziekenhuizen 

Wet BRP 

Zie toelichting *3 

Art. 3.6, lid 

1a Wet BRP 

Nee Mogelijk Maximaal de gege- 

vens genoemd in 

Bijhouding administratie 

op het terrein van pensi- 

oenvoorzieningen deel- 

nemers 

Pensioenfondsen 

Art. 50, lid 2 

Pensioenwet 

art. 3.9, lid 4 Wet 

BRP 

Art. 93 Pensi- 

oenwet 

Art. 3.6, lid 

1a Wet BRP 

Ja Mogelijk/Toetsing 

noodzakelijk. Na 

Gegevens noodza- 

kelijk voor het uit 

Uitvoering van een alge- 

meen verbindend voor- 

Derde i.v.m. alge- 

meen verbindend 

afweging van de te voeren alge- schrift waarin het ge- voorschrift 

belangen tussen meen verbindend 

voorschrift 

bruik van gegevens uit 

de BRP is voorgeschre- 

ven. 

noodzaak verstrek- 

king en privacy 

bevraagde wordt 

al dan niet ver- 

Gemeenteblad 2020 nr. 329182 15 december 2020 8 



strekt. (zie art. 3.21 

Wet BRP) 

Art. 3.13 

Wet BRP 

Ja Niet mogelijk Gegevens noodza- 

kelijk voor het on- 

derzoek 

Wetenschappelijk, statis- 

tisch of historisch onder- 

zoek Zie ook de aanvul- 

Wetenschappelijke 

Onderzoekers 

(bijv. Faculteiten) Art. 44 Be- 

sluit BRP lende voorwaarden in 

art. 44 Besluit BRP 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Ja Gegevens worden 

alleen verstrekt als 

Maximaal de gege- 

vens genoemd in 

artikel 2, lid 4 

Persoonlijjk, niet com- 

mercieel doel betreffen- 

de een met naam ge- 

noemd persoon. 

Natuurlijke perso- 

nen die geen over- 

heidsorgaan zijn 

of de ingeschreve- 

ne zelf 

de aanvraag niet 

in strijd is met arti- 

kel 2, lid 5 

En met toestem- 

ming ingeschreve- 

ne 

Art. 3.9 Wet 

BRP 

Ja Gegevens worden 

alleen verstrekt als 

Maximaal de gege- 

vens genoemd in 

artikel 2, lid 4 

Persoonlijk, niet commer- 

cieel doel betreffende 

een met naam genoemd 

persoon 

Rechtspersonen 

zonder winstoog- 

merk, die niet 

krachtens publiek- 

de aanvraag niet 

in strijd is met arti- 

kel 2, lid 5 recht zijn inge- 

En met toestem- 

ming ingeschreve- 

ne 

steld, nog met 

enig openbaar ge- 

zag is bekleed 

  

Toelichting bijlage 2 

De genoemde instellingen zijn gemeentelijk aangewezen derden, tenzij men aantoonbaar gemandateerd 

is taken uit te voeren voor een overheidsorgaan, in dat geval betreft het een overheidsorgaan. Gegevens 

worden alleen aan aangewezen derden verstrekt als deze nodig zijn voor de uitvoering van de werk- 

zaamheden, die zijn aangemerkt als gewichtig maatschappelijk belang voor de gemeente. De verstrekking 

is alleen toegestaan als dit noodzakelijk is voor de behartiging van het gerechtvaardigde belang van 

de derde en het belang of de fundamentele rechten en vrijheden van de ingeschrevene niet aan de 

verstrekking in de weg staan. Ook als de verstrekking in het belang is van een inwoner van de gemeente, 

dan kan dat worden aangemerkt als een gemeentelijk belang. Er worden geen gegevens verstrekt aan 

(aangewezen) derden als dit in strijd is met artikel 2, lid 5. 

  

Verstrekking aan buitenlandse overheidsinstellingen of buitenlandse rechtspersonen (*1) 

De BRP is er voor de Nederlandse overheid. Verstrekkingen aan andere verzoekers (derden) worden 

zo nodig expliciet mogelijk gemaakt door de Wet BRP. 

De verstrekking aan buitenlandse overheidsorganen (ongeacht of dit nationale, regionale of gemeente- 

lijke overheden in het land zelf zijn dan wel 

ambassades en consulaten van die landen in Nederland) of buitenlandse rechtspersonen is niet expliciet 

geregeld in de Wet BRP. 

Dit betekent dat verstrekking van gegevens uit de BRP aan buitenlandse overheidsinstellingen of bui- 

tenlandse rechtspersonen alleen aan de orde is op 

grond van artikel 3.6 (verstrekking van gegevens is voorgeschreven in Nederlands algemeen verbindend 

voorschrift – zie bij ‘Verplichte derde’, 

buitenlandse advocaten die bij het tableau van een Nederlandse rechtbank zijn ingeschreven) en 3.9 

(volgens de gemeentelijke verordening) Wet BRP. 

De verstrekking op grond van artikel 3.9 Wet BRP moet gerechtvaardigd worden door een ‘gemeentelijk 

(Nederlands) maatschappelijk belang’, zoals 

benoemd in de Wet BRP, artikel 3.9, lid 2. Dat kan liggen in het feit dat de buitenlandse verzoeker de 

gegevens nodig heeft voor de uitvoering van een 

Nederlands algemeen verbindend voorschrift dan wel voor een doel dat, met het oog op een publiek 

belang, expliciet in de gemeentelijke verordening is 

voorgeschreven. Voor de beoordeling van aanvragen door deze categorie derden worden de aanwijzingen 

uit het NVVB-schema schriftelijke verstrekkingen gevolgd. 

  

Caribische landen en het Caribische deel van Nederland (*2) 

De Caribische landen zijn: Aruba, Curaçao en Sint-Maarten. Onder het Caribisch deel van Nederland 

vallen: Bonaire, Sint-Eustatius en Saba (openbare lichamen BES). De Wet BRP is geen rijkswet en 

daarom alleen van toepassing op het Europees deel van Nederland. 

De Wet Basisadministraties persoonsgegevens BES is alleen van toepassing op het Caribische deel 

van Nederland (openbare lichamen BES). 

Gemeenteblad 2020 nr. 329182 15 december 2020 9 



Aruba, Curaçao en Sint-Maarten zijn zelfstandige Caribische landen binnen het Nederlandse Koninkrijk 

en hebben hun eigen landsverordeningen. 

Ten aanzien van deze landen en de openbare lichamen is het mogelijk om gegevens uit de BRP te ver- 

strekken op grond van: 

1. artikel 3.12 Wet BRP / artikel 43 Besluit BRP: de gegevensuitwisseling op grond van dit artikel 

vindt plaats in het kader van de bijhouding van de BRP en de bevolkingsadministraties van de 

Caribische landen en het Caribische deel van Nederland (PIVA). 

2. artikel 3.9 Wet BRP: overheidsorganen van de Caribische landen en het Caribisch deel van Neder- 

land zijn aan te merken als derde in de zin van de Wet BRP. Dit maakt verstrekking op grond van 

artikel 3.9 Wet BRP mogelijk. 

Ziekenhuizen (*3) 

Ziekenhuizen zijn aangewezen derden die systematische gegevens kunnen opvragen via de landelijke 

centrale voorziening (artikel 3.3 Wet BRP). Er is in de Wet BRP niet geregeld dat ziekenhuizen ook recht 

hebben op verstrekkingen buiten de landelijke centrale voorziening om. De werkgroep weet echter dat 

in de praktijk wel schriftelijke verzoeken van ziekenhuizen bij gemeenten binnenkomen. Deze verstrekking 

kan dan niet plaatsvinden op grond van artikel 3.6 Wet BRP. Om verstrekking aan niet-geautoriseerde 

ziekenhuizen na een schriftelijk verzoek mogelijk te maken, moet dit in de gemeentelijke verordening 

zijn opgenomen.Verstrekking is ook toegestaan in verband met openstaande rekeningen omdat dit 

wordt gezien als een verlengde van de verleende zorg. 

  

Gemeenteblad 2020 nr. 329182 15 december 2020 10 


